
Abstrakt 

 Diplomová práce „Postavení Anglie v kontextu regionálního uspořádání Velké 

Británie“ se v časovém období let 1997 až 2004 věnuje problematice vytvoření regionální 

úrovně vládnutí v osmi regionech, které jsou součástí Anglie. Tato politika byla vládou New 

Labour prosazována jako odpověď na požadavky na demokratizaci a odpovědnost vládnutí v 

regionech a na požadavky na zlepšení výkonnosti jejich ekonomik. Cílem práce je odpovědět 

na otázku, proč není posílení regionálního vládnutí v regionech a vytvoření volených 

regionálních shromáždění obyvateli regionů podporováno a bylo odmítnuto v referendu 

pořádaném v roce 2004 v regionu North East. Výzkum je proveden s využitím teorie nového 

regionalismu a koncepce konstrukce regionu. Jsou stanovena kritéria, na jejichž základě je 

analyzována situace v anglických regionech ve zvoleném časovém rámci. Prvním kritériem je 

teritoriální rámec anglických regionů, druhým kritériem je jejich institucionální rámec a 

posledním kritériem je regionální identita. Z provedené analýzy vyplývá, že anglické regiony 

nejsou institucionalizovány jako svébytné jednotky a není v nich dostatečně rozšířena 

politizovaná regionální identita obyvatel, což jsou nezbytné podmínky pro rozvoj 

regionalismu. 

 


